BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN

VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG

Số:         /QĐ-CCPT-GSĐG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày       tháng      năm

QUYẾT ĐỊNH

Điều chỉnh phạm vi chỉ định đối với cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm

phục vụ quản lý nhà nước

CỤC TRƯỞNG

CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG

Căn cứ Quyết định số 1588/QĐ-BNN-TCCB ngày 19/4/2023 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 20/2013/TTLT-BYT-BCT-BNNPTNT ngày

01/8/2013 của Bộ Y tế - Bộ Công Thương - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định điều kiện, trình tự thủ tục chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm

phục vụ quản lý nhà nước;

 Xét hồ sơ kèm theo Đơn đăng ký chỉ định số 1577/CV-VICB ngày 24/8/2023

và công văn số 20974/CV-VICB ngày 11/11/2023 của Trung tâm Phân tích và

Giám định chất lượng hàng hóa VinaCert; Biên bản bổ sung phạm vi chỉ định cơ

sở kiểm nghiệm ngày 21/12/2023 và Báo cáo kết quả thực hiện biện pháp khắc

phục kèm theo công văn số 1338/CV-VICB ngày 18/1/2024 và công văn số

3436/CV-VICB ngày 23/2/2024 của Trung tâm Phân tích và Giám định chất lượng

hàng hóa VinaCert thuộc Công ty Cố phần Chứng nhận và Giám định VinaCert;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Giám sát và Đánh giá sự phù hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung phạm vi chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ

quản lý nhà nước, cụ thể như sau:

- Tên cơ sở: Trung tâm Phân tích và Giám định chất lượng hàng hóa

VinaCert

- Địa chỉ: F2-62 đường số 6 (Nguyễn Thị Sáu), KDC 586, Phường Phú Thứ,

Quận Cái Răng, Tp. Cần Thơ.

- Mã số cơ sở kiểm nghiệm: 034/2022/BNN-KNTP.

- Danh mục phép thử bổ sung phạm vi chỉ định: Phụ lục kèm theo.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và có thời hạn theo Quyết

định số 22/QĐ-QLCL ngày 19/01/2022 của Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản

và thủy sản (nay là Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường).

Điều 3. Trung tâm Phân tích và Giám định chất lượng hàng hóa VinaCert có

trách nhiệm thực hiện công tác kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước khi có yêu

cầu, phải tuân thủ các quy định và hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước có

thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Cục trưởng (để báo cáo);

-  Cục ATTP – Bộ Y tế (để biết);

- Vụ KHCN – Bộ Công Thương (để biết);

- Vụ KHCN – Bộ NN&PTNT (để biết);

- Các đơn vị trực thuộc Cục CCPT (để biết);

- Lưu VT, GSĐG.

   KT.CỤC TRƯỞNG

   PHÓ CỤC TRƯỞNG

   Ngô Hồng Phong

http://www.nafiqad.gov.vn/Portals/0/DOCUMENTS/Danh_sach_phong_KN/Q%C4%90%20165.2021.BVTV%20ph%C3%ADa%20Nam.pdf

PHỤ LỤC

DANH MỤC PHÉP THỬ BỔ SUNG PHẠM VI CHỈ ĐỊNH

(Kèm theo Quyết định số     /QĐ-CCPT-GSĐG ngày    /3/2024)

I. Các phép thử hóa học

TT Tên phép thử Lĩnh vực

Giới hạn phát hiện của phép thử

(nếu có)/phạm vi đo

Phương pháp thử
Giới hạn phát

hiện  (LOD)

1

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Họ Chlor

(Organochlorine pesticides: α-

HCH, β-HCH, γ-HCH,

Heptachlor, Aldrin, alpha-

Endosulfan, 4,4’-DDE,

Dieldrin, Endrin, beta-

Endosulfan, 4,4’-DDD, 4,4’-

DDT, Methoxychlor) và dư

lượng thuốc bảo vệ thực vật Họ

Cúc: (Pyrethroid pesticides:

Phenothrin, Permethrin,

Fenvalerate, Deltamethrin,

Cypermethrin, Cyfluthrin)

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-08-GC-MS

Họ Chlor LOD:

10 µg/kg

Họ Cúc LOD:

20 µg/kg

mỗi chất

2

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Họ phospho

(Organophosphate pesticides:

Methacrifos, Sulfotep,

Propetamphos, Fonofos,

Diazinon, Etrimfos,

Dichlofenthion, Chlorpyrifos

methyl, Fenchlorphos,

Pirimiphos-methyl,

Malathion,Chlorpyrifos,

Pirimiphos-ethyl, Bromophos-

methyl, Chlorfenvinphos,

Bromophos-ethyl,

Methidathion,

Tetrachlorvinphos, Ethion,

Carbophenothion, Azinphos-

methyl)

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-28-GC-MS

10 µg/kg mỗi

chất

3

Xác định dư lượng Lambda-

Cyhalothrin

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-469-GC-MS
10 µg/kg

4

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Họ Carbamates

(Carbamates: Methomyl,

Carbaryl, Aldicarb-sulfoxide,

Propoxur, Carbofuran,

Aldicarb-sunfone, Methiocarb,

3-hydroxycarbofuran)

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-29-LC-MS/MS

10 µg/kg

mỗi chất

5

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật 2,4-

Dichlorophenoxyacetic acid

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-449-LC-

MS/MS 3 µg/kg

6

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Azoxystrobin

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-451-LC-

MS/MS
3 µg/kg

7

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Dimethoate

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-460-LC-

MS/MS
5 µg/kg

8

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Aldicarb

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-483-LC-

MS/MS
3 µg/kg

9

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Boscalid

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-489-LC-

MS/MS
3 µg/kg

10

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Metalaxyl

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-522-LC-

MS/MS
10 µg/kg

11

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Diquat

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-520-LC-

MS/MS
3 µg/kg

12

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Chlormequat

Rau, củ, quả, ngũ cốc V21-516-LC-

MS/MS
10 µg/kg

13

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Thiamethoxam

Rau, củ, quả, ngũ cốc  V21-584-LC-

MS/MS
3 µg/kg

14

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Propamocarb,

Tebuconazole và Tebufenozide

Rau, củ, quả, ngũ cốc  V21-608-LC-

MS/MS
10 µg/kg

mỗi chất

15

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Imidacloprid

Rau, củ, quả  V21-578-LC-

MS/MS
10 µg/kg

16

Xác định dư lượng

Fenamindone, Indoxacarb,

Metafelumizone, Metrafennone

Rau, củ, quả, ngũ cốc

và sản phẩm ngũ cốc

V21-725-LC-

MS/MS
5 µg/kg

mỗi chất

17

Xác định dư lượng Fludioxonil,

Fluopicolide, Flutolanil,

Pirimicarb,

Pyrimethanil,Spinetoram,

Teflubenzuron, Triflumizole

Rau, củ, quả, ngũ cốc

và sản phẩm ngũ cốc

V21-760-LC-

MS/MS
3 µg/kg

mỗi chất

18

Xác định dư lượng

Paclobutrazol, Propiconazole,

Pyriproxyfen, Tetraconazole,

Triadimefon,Triadimenol

Rau, củ, quả, ngũ cốc

và sản phẩm ngũ cốc

V21-772-LC-

MS/MS
3 µg/kg

mỗi chất

19

Xác định dư lượng

Tricyclazole, Omethoate,

Formetanate, Oxadixyl,

Spiroxamine,Triazophos,

Pencycuron, Tebufenpyrad,

Proquinazid, Spirotetramat,

Spiromesifen

Rau, củ, quả, ngũ cốc

và sản phẩm ngũ cốc

V21-733-LC-

MS/MS

3 µg/kg

mỗi chất

20

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật Fenitrothion, Tau-

Fluvalinate, phosmet

Rau, củ, quả, ngũ cốc

và sản phẩm ngũ cốc

V21-766-GC-MS
5 µg/kg

mỗi chất

21

Xác định hàm lượng Nitrofuran

metabolite (AOZ, AMOZ,

AHD, SCA)

Thủy sản V21-24-LC-MS/MS
0,1 µg/kg

mỗi chất

22

Xác định hàm lượng Lead (Pb),

Cadimi (Cd)

Thủy sản Ref. AOAC 999.11
0,05 mg/kg

23
Xác định hàm lượng Asen (As)

Thủy sản

Ref. AOAC 986.15
0,1 mg/kg

24

Xác định hàm lượng Nitơ

amoniac

Thủy sản TCVN 3706:1990

(V21-20) -

25

Xác định hàm lượng

Tetracycline, Chlortetracyclin,

Oxytetracyclin

Thủy sản, thịt V21-17-LC-MS/MS 5 µg/kg

mỗi chất

26

Xác định dư lượng

Fenamiphos, Fenbuconazole,

Fenhexamid, Imazalil,

Methoxyfenozide,

Penconazole, Spinosad,

Spirodiclofen, Tolclofos-

Methyl

Rau, củ, quả, ngũ cốc

và sản phẩm ngũ cốc

V21-726-LC-

MS/MS

3 µg/kg

31
Xác định hàm lượng Lead (Pb)

Rau, củ, quả, ngũ cốc

và sản phẩm ngũ cốc

TCVN 7766:2007

0,03 mg/kg

32
Xác định hàm lượng Asen (As)

Rau, củ, quả, ngũ cốc

và sản phẩm ngũ cốc

AOAC 986.15

0,15 mg/kg

33

Xác định hàm lượng Cadimi

(Cd)

Rau, quả, sản phẩm

rau quả và ngũ cốc

TCVN 7768-1:2007

(ISO 6561-1:2005) 0,005 mg/kg

34
Xác định hàm lượng Thiếc

Sản phẩm đồ hộp

thuộc phạm vi quản lý

của Bộ NN&PTNT

TCVN 7788:2007

15mg/kg

35

Xác định hàm lượng Sulfit

(SO2-)

Thủy sản; Sản phẩm

thịt; đường; Trứng và

sản phẩm trứng; Nông

sản (thực vật)

TCVN 9519-1:2012

-

36
Xác định Độ ẩm

Sản phẩm thịt; Chè,

tiêu, điều, Nông sản

(thực vật)

FAO 14-7 p203-205

1986 (V21-109) Khoảng đo ≥

0,03%

37

Xác định hàm lượng Tạp chất

không tan Thực phẩm thuộc

phạm vi quản lý của

Bộ NN&PTNT

TCVN 6125:2020

-

38 Độ ẩm, Hàm lượng nước

TCVN 6120:2018

TCVN 10109:2013
-

II. Các phép thử sinh học

TT Tên phép thử Lĩnh vực

Giới hạn phát hiện của phép thử

(nếu có)/phạm vi đo

Phương pháp thử phạm vi đo

1
Định lượng Coliform

Thực phẩm thuộc

phạm vi quản lý của

Bộ NN&PTNT

TCVN 6848:2007
10 CFU/g

2
Định lượng Enterobacteriaceae ISO 21528-2:2017

10 CFU/g

3
Định lượng Bacillus cereus TCVN 4992:2005

10 CFU/g

4

Phát hiện và định lượng

Coliform
TCVN 4882:2007

MPN/g

5

Định lượng tổng nấm men và

nấm mốc

ISO 21527-1:2008

TCVN 8275-1:2010 10 CFU/g

6

Định lượng tổng nấm men và

nấm mốc

ISO 21527-2:2008

TCVN 8275-2:2010 10 CFU/g

7

Phát hiện và định lượng

Enterobacteriaceae
ISO 21528-1:2017

MPN/g

8
Định lượng Coliform và E. Coli

Nước đá sử dụng để

bảo quản, chế biến

TCVN 6187-1:2019
1 CFU/100mL

9
Định lượng TPC ISO 6222:1999

1 CFU/mL

10

Phát hiện và định lượng

Enterococci

TCVN 6189-2:2009

ISO 7899-2:2000 1 CFU/100mL

11

Phát hiện và định lượng

Pseudomonas aeruginosa

TCVN 8881:2011

ISO 16266:2006 1 CFU/100mL

12

Phát hiện và đếm số bào tử vi

khuẩn kỵ khử khí sunfit

(Clostridia)

TCVN 6191-2:1996

ISO 6461-2:1986 1 CFU/100mL

		2024-03-12T10:08:27+0700

		2024-03-12T10:54:31+0700

		2024-03-12T10:54:31+0700

		2024-03-12T10:54:31+0700

		2024-03-12T10:54:31+0700

		2024-03-12T10:54:31+0700